7. Definite exponatur doctrina de vitae consuetudinibus Catholicae

Ecclesiae Christifideles inter et aliarum christiani nominis confessionum dissidentes fratres.

8. Ad maiorem Dei gloriam atque Christi Iesu Redemptoris, ad Christifidelium fovendam pietatem necnon ad devotionem erga Beatam Dei Genitricem augendam atque gratias salutes populo christiano impetrandas, exoptandum mihi videtur ut sollemni iudicio doctrina definiatur quam, ab immemorabili, ordinario et universali magisterio, iam tenet ac docet *Sancta Mater Ecclesia de Beata Maria Virgine, omnium gratiarum Mediatrice*.

9. Insuper damnandum puto *cultum personalitatis*, quo freti, nonnulli sacerdotes libertatem vindicando eiusque iura exaggerando, auctoritatem Sacrae Hierarchiae protervo ausu despiciunt eique debitam denegant obedientiam, dicta et facta Episcoporum superbe iudicantes atque spernentes.

Fideles moneantur divinum Ecclesiae Fundatorem *methodum*, ut dicunt, *democraticam* pro regimine suae sanctae Societatis reiecisse, quam Petro et Apostolis usque ad consummationem saeculi voluit esse concreditam.

Foveatur ergo episcopalis auctoritas, ita ut singuli Episcopi in sua quisque dioecesi habeantur, ut vere sunt, Apostolorum successores, a Spiritu Sancto ad regendam propriam Ecclesiam positi, sub ductu et in communionem Successoris Principis Apostolorum.

10. Publice etiam plectatur maxime perniciosus error « morale della situazione » uti appellatur, qui in clerum et populum christianum in dies magis magisque grassatur quique distinctionem inter bonum et malum — pro dolor! — omnino in animis delet.

II. De disciplina cleri

1. Valde optandum ut Concilium peropportunis et urgentioribus monitis sanctitatem Cleri commendet, ut veram, essentialem et perennem ad munus sacerdotale dispositionem, adversus iam frequentem consuetudinem, qua Clerus, praesertim iunioris aetatis, facile anteponit quaestiones sociales et profanos habitus rebus asceticis et spiritualibus. Nullum enim aliud opus praecire debet huic ferventi studio sanctitatis, ex quo aeterna salus populi christiani unice et maxime pendet.

2. Provideatur igitur — omni cura — habitualis spiritualis et ascetica assistentia pro sacerdotibus omnibus per aptas institutiones, quibus a crebris et quotidie imminentibus periculis clerus tempestive arceatur.

3. Quapropter valde desideratur ut regimen et actiosa opera loco-

rum Ordinariorum ut magis magisque coordinentur per opportuna instituta regionalia, nationalia et, si utile videatur, supernationalia, ita ut apostolicum ministerium ampliolem adipiscatur virtutem.

4. Similiter coordinanda videtur operositas Cleri Dioecesani cum operositate Cleri regularis, tum circa consuetam animarum curam, tum circa alia peculiaria et extraordinaria apostolatus incepta.

Statuenda idcirco, in presentibus rerum adiunctis, ampla inter dioeceses communicatio et distributio sacerdotum, certis regulis a Sancta Sede moderandis, quibus efficacior cura pastoralis ubique terrarum in commodum Christifidelium impendatur.

5. In unaquaque dioecesi urgenda est specialis quaedam institutio, cui spectet varia apostolatus opera disponere omnium piarum associationum, etiam Cleri regularis, quae Sacrae Hierarchiae devotum auxilium intendant reapse praebere.

6. Studio peculiari consideranda sors quorundam Christifidelium qui, multiplici ex causa, ab ordinaria animarum cura subducuntur, ut nova quaedam inveniatur forma pastoralis curae ad eorum provehendam salutem.

7. Denique ad decorem status clericalis, ad reverentiam populi christiani conciliandam atque ad virtutis praesidium ipsiusmet sacerdotis usus vestis talaris, ubi haec iam defertur, minime obsolescat.

8. Sacerdotes inflammentur ut totis viribus se dent sacramenti Poenitentiae piae administrationi: in praemium vero tanti laboris, in hoc salutifero opere exercendo, ut aliqua partialis et plenaria indulgentia pro confessariis erogetur dignum mihi videtur.

9. Pauca hic addere iuvabit de voto perpetuae castitatis, quod in actu ordinationis ad sacram subdiaconatus ordinem suscipitur. Frequens est enim casus quorundam sacerdotum qui ad infirmandam ordinationis validitatem asserunt se, propter iuvenilem aetatem atque inscientiam rerum saecularium, onera sacrae ordinationis ignorasse, proinde voto sacri coelibatus non teneri.

Nonne ergo prudens ac sapiens esset aetatem sacrae ordinationis ad presbyteratum aliquot annos procrastinare et votum perfectae et perpetuae castitatis in ipsa tantum ordinatione sacerdotali suscipere?

Diaconi interdum temporario castitatis voto adstricti, donec praescriptam aetatem habuerint ad ordinem presbyteratus suscipiendum, sacrum ministerium exercere possent, in auxilium et sub ductu parochi, praesertim apud scholas, « oratoria » et similia atque in operibus socialibus — uti vocatur — assistentiae et caritatis.

Ita opportunitatem haberent, in actu sacri ministerii, difficultates

et obligationes vitae clericalis perspicue cognoscendi propriamque vocationem explorandi, ad onera sacerdotalia statuto tempore ex animo accipienda.

III. *De fide ac moribus populi christiani*

Tria sunt in praesentiarum maxime animadvertenda circa fidem et mores Christifidelium: *a)* frequentissima ignorantia de rebus fidei; *b)* defectus, quotidie succrescens, sensus moralis, praesertim in plurimis familiis, quamvis christianae dicantur; *c)* defectus sensus Ecclesiae et sacrae Liturgiae.

Quibus praemissis:

1. Necessè est doctrinam christianam efficaciori quadam ratione pueris et puellis tradere, etiam, immo praecipue, post ludos « elementari », quos aiunt, ita ut scientia Christi et aeternae vitae passibus aequis scientiam hominum sequatur (cf. can. 1331).

Firmo can. 1332 de explicando catechismo fidelibus adultis, valde utile erit, ex parte associationum ab Actione Catholica, quaedam ratio studiorum de doctrina christiana omnibus adultis omni nisu accommodanda.

2. Propterea diligenter consideranda vexata quaestio de una tantum ephemeride quotidiana a Christifidelibus uniuscuiusque Nationis edenda, legenda et propaganda, typis et methodica ratione nostris apta temporibus; nam cum hoc perefficax subsidium deficiat, maxima, quotidie invalescentia, mala exoriuntur.

Quae cum acriter augeantur variis immoralitatis vehiculis — uti pravae librorum editiones, cinematophea et teleorasis, nulla cautione adhibita ad sanos mores tutandos, fabulae scaenicae inhonestae, corporum exercitationes spretis legibus christianae verecundiae — mihi videtur necesse esse etiam istas contra mores violationes lege positiva plectere, sicut iam est de pravis libris.

Forsan iuvabit quintum generale Ecclesiae praeceptum quod nunc sonat: « Non celebrare solennemente le nozze nei tempi proibiti », in hoc mutare: « Non frequentare spettacoli e non leggere libri e giornali contrari alla legge di Dio e della Chiesa ».

3. Doctrina catholica de sacramento matrimonii — uti familiae christianae unicum atque stabile fundamentum — a plerisque Christifidelium penitus ignoratur ita ut fallaces serpent sententiae, specialiter circa divortium, quae domesticam societatem funditus evertunt. Quare perutile, immo necessarium, ducitur condere « Summulam familiae christianae » quae munia perentum, maxime circa fidem sacramenti servandam atque filiorum procreationem atque educationem declaret et com-

mendet, quaeque a parochis in ecclesia statutis temporibus et a sacerdotibus ad hoc deputatis in congregationibus sodalium Associationum ab Actione Catholica vel aliarum piarum societatum frequenter et diligenter explanentur, ita ut de doctrina illa in processiculo a parochis conficiendo, antequam matrimonium contrahatur, interrogari valeant.

4. Quod iam superius dixi de munere Christifideles circa Ecclesiae constitutionem et finem imbuendi, hic etiam atque etiam urgeo, cum persuasum habeam plurimos fideles ab exercitanda fide ob ignorantiam doctrinae Ecclesiae Catholicae — ut est societas humano-divina a Christo Domino constituta et ad salutem humani generis ordinata — defecisse.

Ad quod vitandum maxime iuvare videtur intelligens et fervidum apostolicum opus contra placita noxia communistarum, qui praecipue contra Catholicam Ecclesiam totis viribus dimicant, ut animis a Christo redemptis noceant ipsosque necent.

5. Ad fovendam vero Christifidelium pietatem, quasi maternam Ecclesiae Sanctae vocem et fidei firmissimam tutelam, cognitionem et amorem Sacrae Liturgiae pervulgare iuvabit, iuxta doctrinam a Pio XII f. m. in Encyclicis Litteris *Mediator Dei* expositam.

Similiter commendatur ut Christifideles, qui nec mane nec in Missa vespertina forte ad Sacram Mensam accedere possint, valeant ad Sanctam Communionem accedere etiam horis pomeridianis, nulla ratione habita cum Missa vespertina.

Ut facilius vero a Christifidelibus Sacra sumatur Communio, etiam a neglegentioribus et rudioribus, forsitan valde proderit alterum Ecclesiae praeceptum in hanc formulam vertere: « Confessarsi e comunicarsi almeno una volta l'anno, preferibilmente nel tempo pasquale ».

Urgeantur omnes Christifideles ad lectionem et meditationem divinarum Scripturarum utriusque Testamenti, item ac Missalis et Ritualis; quidam vero eruditiores etiam Breviarii Romani.

IV. De nonnullis difficultatibus in episcopali munere obeundo

Munus episcopale hisce temporibus in dies difficilius evadit, tum materialismi, naturalismi, hedonismi et communismi irrumpentibus doctrinis, tum ob conflictum in dies acriorem inter varias partes civium, ut dicitur « lotta di classe tra capitale e lavoro », sed imprimis ex defectu illius spiritualis institutionis, quae sacrorum Seminariorum alumnos ad sacra munia recte capessenda sancte disponat.

Non raro — proh dolor! — sacerdotes quidam a sua vocatione deficiunt, magno cum maerore Ecclesiae et gravissima cum iactura populi

christiani. Lugenda quaestio, quae in corde Sanctae Matris misericordiam quaerit: ne multi, qui amici Christi fuerunt eiusque ministri, in aeternum damnentur.

Oportet igitur ut sacri ephabei alumni omni cura instituantur ad officium sibi iniunctum, omni tempore, honeste ac fideliter sub oculis Dei, Patris caelestis, obeundum, dies noctesque solliciti animabus aeternam salutem comparare.

Obedientia tamen uti maxima sacerdotalis virtus inculcetur. Episcopo, sicut Christus Iesus Patri, subditi sint, spiritu fidei ducti, filiorum in modum, ne onus eidem Episcopo nimium sit grave atque gemens portet, quia hoc nulli expedire videtur.

2. In primis maxime ad rectum regimen animarum obstat illa *inamovibilitas parochorum*, quae, quamquam prudentibus fulciatur rationibus, nimis auctoritati Episcoporum obstat, praesertim quando, senescente parcho, munia sacerdotalia impediuntur bonumque spirituale fidelium magnopere imminuitur. Processus vero de remotione plerumque odiosum apparet atque in innumeras difficultates incurrit.

3. Ad salutem animarum comparandam arctior desideratur cooperatio Ordines et Congregationes Religiosorum inter et Episcopos, ita ut isti latiore polleant iurisdictione in viros quoque Religiosos, qui ab ea exempti sunt, quando de sacro ministerio agitur et opera stricte consociata exigitur ne omnes nusus in irritum cadant vel ecclesiastici et religiosi sibi invicem impedimento sint.

4. Valde opportunum apparet in nonnullis casibus facultates Episcoporum amplificare. Ex. gr.: *a*) habitualiter dispensandi a lectura librorum in *Indicem* relatorum, item ac pro singulis casibus facultatem ipsam subdelegandi; *b*) dispensandi alumnos sacrorum ab interstitiis ad ordines suscipiendos; *c*) eosdem ordinandi in diebus particularibus ab iure communi prohibitis; *b*) dispensandi religiosas mulieres in Institutis iuris dioecesanis a votis temporariis; earum novitiatum transferendi; et similia.

Quoad vero Sacram Congregationem de Religiosis addere cogor nullius fere ponderis esse testimonium Episcoporum, qui de facto in magni consilii rebus — uti ex. gr. foederatio vel confoederatio Institutorum monialium; abrogatio clausurae episcopalis et alia huiusmodi — neque interrogantur neque quidem certiores fiunt, ita ut rescripta, statuta etc. a Superiorissa accipiant ad eadem executioni mandanda!

5. Fas mihi esto votum promere circa processus et formulas consuetas in Suprema Sacra Congregatione Sancti Officii, non certe quoad substantiam sed quoad formam. Nam omnia ista exempla magna cum

admiratione vulgi nimis protracta apparent, rigida aliquando probrosa et extra consuetudinem.

6. Ad munus episcopale aliquo modo levandum, peropportuna existimatur attentata recognitio Caeremonialis Episcoporum, quod in nonnullis prolixius videtur et valde onerosum.

Optanda pariter ulterior recognitio aliorum librorum liturgicorum, ut ex. gr. Ritualis et Missalis Romani, praesertim post novam psalmsorum latinam conversionem, a Pio XII f. r. laudatam et commendatam atque re ipsa, in psalterio Breviarii Romani recitando, adhibitam.

7. A pluribus desideratur ecclesiasticis viris peraequatio beneficiorum, sed cum res spinosa et gravis appareat, Episcopi saltem amplioribus facultatibus donentur in ipsis beneficiis administrandis, ita ut rectius sacerdotes pauperiores iuventur.

Quorum saepe nonnulli anxia sollicitudine afficiuntur, tum instante senectute, tum infirma valetudine, et tamen animarum curam, etiam atque etiam rogati, remittere nequeunt et nolunt, aliquando cum maxima Christifidelium iactura.

Ratio quaedam de providentia sociali, uti dicunt, aliquam daret securitatem istis bene meritis sacerdotibus et facilior atque utilior evaderet paroeciarum provisio in commodum christianae plebis.

8. Episcopi non raro permultis conscientiae sollicitudinibus atque anxietatibus gravantur, administrationis causa piarum foundationum. Saepe enim propter imminutos redditus, bonorum permutationes, parochorum negligentiam et fidelium quoque incuriam, onera ipsa tantis dubiis atque erroribus implicantur, ut eorum iusta absolutio, fere impossibilis, evadat.

Necessarium videtur proinde totam disciplinam de piis foundationibus, penitus revisam, in simpliciore formam ad quietem et Episcoporum et parochorum redigere.

9. Plurimi denique exstant canones *C.I.C.* qui diligentem revisionem postulant. Censeo tamen de istis hic non esse pertractandum.

Sacram interea Purpuram pie deosculans, impensi animi sensus ex corde Eminentiae Tuae profiteor, fausta quaeque Tibi a Domino adprecatus.

Eminentiae Tuae Reverendissimae
addictissimus in Christo

✠ G. VINCENTIUS GREMIGNI
Archiepiscopus Episcopus Novariensis

155

EXC.MI P. D. IOSEPHI MELAS
Episcopi Nuorensis (Nuoro)

1314/59

Nuoro, 31 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Litteris datis die 18 iunii 1959, quae ad me die 13 iulii 1959 pervenerunt, responsionem daturus, argumentorum ordinem iuxta C.I.C. canones secutus, haec quae in adnexis foliis continentur communicanda putavi.

S. Purpuram humilis dosculans et observantiam ex corde Tibi tribuens, Eminentiae Tuae Rev.mae.

servum in C. I. me profiteor

✠ IOSEPH MELAS
Episcopus Nuorensis

1. *Breviarium*: eius recitatio diebus ferialibus reducatur et paene diebus festis aboleatur.

Sacerdotes, diebus nostris, perpauci facti sunt, dum quotidie agenda amplius multiplicantur: iidem ergo studere debent, legere, conventibus praesidere, acroases lectionesque habere, fere quotidie et quasi sine interruptione, ideoque necessitatem habent multa cognoscendi quae his temporibus problemata proponuntur ut de his cum auctoritate loquantur. Quae necessitates tales sunt hodie quibusdam praesertim diebus et temporibus, ut animum vix relaxare queant.

Districte potius imponenda videtur ut magis fructuosa, rerum spiritualium quotidiana commentatio, saltem ad dimidiam horam, quae multis in casibus utilior erit fortasse quam ipsa vocalis oratio.

2. In *concuribus* ad beneficia ecclesiastica conferenda necesse est ut maxima detur Ordinariis libera facultas. Tempora enim, ad praeteritam relate aetatem, nimis immutata sunt.

« Quando agitur concursus perpauci sacerdotes sese exhibent, nec semper apti sive aetate, sive ingenio, sive scientia. Olim concursus probandus, cum clerus copiosus ac frequentissimus erat, et inter tantos facile erat meliores aptioresque seligere. Nunc autem res aliter se habent. Sacerdotes enim idonei examini aegre aut nullimode se subiciunt, etiam cum agitur de potioribus paroeciis, quae caeterum in dioecesi non

multa sunt. Nullus prorsus se exhibet cum de paroeciis agitur minoris vel minimi momenti ... Episcopis concedatur parochos inter meliores sibi visos designare sine ullo examine, ratione tantum habita laboris praesertim et industriae ac peritiae in exercendo munere patefacti, quod facillimum cognoscere est, quin concursus peragatur » (Ex Relatione ad Limina pro quinquennio 1951-55 n. 67, p. 17).

Ne autem sacerdotes desides fiant in ecclesiasticis disciplinis colendis, examina quoque identidem facienda proponantur ab omnibus sacerdotibus, usque ad quamdam saltem aetatem, ut ad sacrae disciplinae studia urgeantur, ita tamen ut sciant omnes Ordinarium de his etiam certaminibus rationem habiturum in beneficiis conferendis, non vero promovendos hac tantum ratione fulciri.

3. Item *inamovibilitas* parochorum aboleatur; immo potius tempus generatim statuatur ut decennio ad maximum in eadem paroecia transacto, parochus alio trasferendus sit.

Insuper aetas et condiciones definiantur ultra quae nemini liceat paroeciis, dioecesibus, aliisque officiis curandis incumbere; ad maximum usque ad 70-75 aetatis annum, vel ad summum usque ad 80, et non amplius.

4. Quoad *coelibatus* legem quaedam innovanda videntur.

Sacerdotes cum e Seminario post multos annos egrediuntur et ad sacra implenda ministeria mittuntur, primo tempore bene generatim sese gerunt. At aliquot post annos quidam claudicare quandoque incipiunt.

Urgendum igitur esse videtur ut in Seminario melius firmiterque clerici efformentur et ad proveciorem aetatem ordinatio remittatur (30 annorum?), vel coelibatus lex temporaria tantummodo praevideatur (quinquennalis, decennalis?) saltem in principio, nec perpetuo observanda imponatur nisi post quoddam tempus (v. g. decennium).

Decem annorum spatio muneris sacerdotalis peracto, praevideatur ut omnes in Seminarium per aliquot menses vel per annum redeant, sive ut suam quisque agendi rationem excutiat, sive ut sacrarum disciplinarum studia iterum instauret earum praesertim rerum quae in pastoralis ministerio magis necessariae sunt, sive ut res invisant quas aetas novas proponit.

Quidam insuper nimis imbecilliores se produnt et forsitan quaedam a lege coelibatus dispensatio aliquando concedenda erit. Melius enim minusve malum esse videtur ut a lege quis dispensetur quam ut pessimus gerens mores, cum animarum discrimine, in ministerio vivere pergat.

Nonne denique, in quibusdam gravioribus casibus, degradatio proponenda esset, ut qui indignos omnino se praebent et insignis coram populo infamiae e clero pariter publice expellantur?

5. Permittatur sacerdotibus ut si quando longa aggrediuntur itinera, praesertim ad exterarum plagas, *habitum sacerdotale* non gerant, sed more laicorum vestiantur, quibusdam statutis cautelis.

6. A *beneficiaria cautione* praestanda parochi aliique beneficiarii liberentur: nam ut propositus finis attingatur ea esse debet ut damna et pericula omnia praecavere queat, secus enim nihil prodest; sacerdotes autem generatim in paupertate degunt ut aptam cautionem exhibere valeant.

Ut discrimina omnia in Clero in re oeconomica tollantur, omnesque revera fratres appareant et sint, disponendum erit ut unica habeatur in dioecesi pro omnibus *communis capsula* ita ut qui altari deserviunt eodem pariter modo eademque dignitate de altari vivant, quibusdam tantummodo servatis differentiis quoad diversum laborem diversaque munia, ita tamen ut nemo in egestate inveniatur.

7. Optandum ut facultates quae a *Sacris Congregationibus* peti debent quam citius impetrari possint, vel saltem responsum festinanter obtineatur etiam si quando petita denegentur. Quinimmo ad pauciores reducantur casus cum facultates a S. Sede peti debeant.

8. Cum semel vel saepius Ordinarii fides probata fuerit penes sacra Dicasteria ne nimis aestimentur sive *libelli*, sive *Recursus* qui persaepe Ordinarii auctoritatem et dignitatem adoriuntur, quique plurimum animi produnt sive ignorantia criminorum sive perfidia plenum.

9. In *Codice redigantur* quas S. Romana Rota, Supremum Tribunal Signaturae Apostolicae, Suprema S. Congregatio S. Officii, aliaeque Sacrae Congregationes, variis temporibus, *sententiae* vel *monitiones* ediderunt.

10. *Interpretationes* pariter authenticae quae a Pontificia Commissione ad Codicis canones authentice interpretandos hucusque datae sunt in ipsum Codicem transferantur, mutatis igitur propriis canonibus.

11. *Codex Liturgicus* conficiatur in quo omnia Decreta per articulos distributa referantur.

12. S. *Officii* severitas aliquantum mitigetur, ac faciliores reddantur normae ad eos citius absolvendos qui primo praesertim peccaverunt, ita ut breviores statuatur fines ut errantes ad suas possint restitui facultates.

13. Ne a *parvis dioecesibus* eadem requirantur quae a maximis; fieri non potest ut qui exiguo sunt numero eadem obeant officia quae multi solummodo complere possunt.

Nimia hodie dum consilia praescribuntur multiplicibus praesentis aetatis rebus curandis. Optandum ut ad pauca et praecipua et necessaria

reducantur. Non enim praetereundum est parvas dioeceses, nedum consilia omnia ad cuncta fungenda munera habeant, ne sufficientes quidem ad eadem componenda consilia habere posse sacerdotes.

Idem dicendum de diversarum rerum relationibus quae pariter nimiae sunt, quibus apparandis conficiendisque ipsiusmet Episcopi industria vix sufficere potest.

Ut munera omnia implenda imponantur apta quoque officia necessaria sunt, ut v. g. quae technicam disciplinam respiciunt, vel legum aut bonorum administrationem: quae generatim deesse omnes norunt.

Nonne igitur reducendae numero dioeceses ut quae remanent pauciores melius undique instruantur?

14. *Dioecesium fines* ita statuuntur ut cum civilis ditionis finibus apprime conveniant: ita multa vitabuntur fidelium incommoda quibus multum confert ut in eodem loco et Sacerdotes convenire possint et civilem magistratum, cum munia sua obeunt.

15. *Episcopus facultates* omnes, utpote Apostolorum successoribus, iure suo dentur quae quandoque ex privilegio cuidam sacerdoti vel religioso aut sacerdotum coetui tribuuntur.

16. Cum *capitulum* consuli debeat vel ut audiatur vel ut eius impetretur consensus, maxima detur Ordinario libertas: ut quid consulendum praescribitur Capitulum cum plerique canonicorum nec discutienda aliquando bene percipiant, de quibus tamen percontandi sunt?...

17. Cum, Sacerdotes nimis imminuti sint, laboresque e contra multiplicati, suadendum videtur ut etiam divina officia in *choro* ad minimum reducantur, ferialibusque diebus ipse chorus prorsus aboleatur.

18. *Ecclesiae cathedralis parochi* maxima detur in suo obeundo munere libertas, nec in fidelibus curandis eum Capitulum perturbet, quin etiam Canonici Parochi adiumentum praebeant.

19. Quoad *religiosos* utriusque sexus, qui in dioecesi utcumque commorantur ampliores Ordinariis concedantur facultates.

20. In *baptismatis* collatione vulgaris sermo adhibeatur ut fideles bene intelligere possint quae ad hoc Sacramentum pertinent, aut saltem imponatur ut Baptismus numquam administretur nisi prius patrini vere instructi sint.

21. Certae dentur normae ut sacerdos recte sese gerere valeat in collati *Baptismatis adnotatione*, cum ipsi certo constet baptizatum ex artificiali foecundatione natum esse, vel alterius esse patris ab eo qui coram declaratur.

22. Ordinariis facultas concedatur *asservandi SS. Sacramentum*, iusta de causa, etiam in aliis quibusdam Ecclesiis praeter C.I.C. dispositionem (can. 1265 § 2).

23. Facultas item iisdem Ordinariis communiter concedatur ter, vel amplius, *Sacrum permittendi* sacerdotibus curae animarum addictis, quoties fidelium necessitas postulet.

Permittatur insuper omnibus sacerdotibus sacrosanctum *Missae Sacrificium in Coena Domini* litare, in Feria V hebdomadae Sanctae.

Animadvertendum his diebus animarum numerum maxime auctum esse, sacerdotes numero imminutos, et aedificia sacra paene insufficientia.

24. *Ordinatio in Sacris* de qua in can. 1006 § 3 C.I.C. permittenda edicatur etiam quibusdam diebus festis non de praecepto, qui certis in locis sollemniores quandoque quam caeteri celebrantur.

25. *Preces post missam* quae nunc latine proferuntur, italico sermone dicendae deinceps permittantur, et diebus festis omittantur.

26. Non raro dantur dies festi in quibus sacerdotes impares omnino fiunt confessionibus fidelium audiendis: densa quandoque mulierum ac puerorum agmina ab uno sacerdote saepe absolvi petunt ut Eucharistiam sumere possint. Desideratur ut tum *forma absolutionis* pro sacerdote, cum et *Poenitentiae forma* pro fidelibus ad pauciora essentialia verba reducantur ut omnium confessiones alacriter perficiantur.

27. Ampliores Ordinariis concedantur facultates quod attinet ad *matrimoniales dispensationes*; quinimmo *impedimenta matrimonialia* ad paucos tantum reducantur casus, et impedimenta consanguinitatis in tertio lineae collateralis gradu, necnon affinitatis lineae collateralis omnia prorsus aboleantur.

28. Maxima quaeque Sacramenta paucis omnino verbis conficiantur, brevibusque ritibus, nimis contra longiora quaedam sacramentalia. *Sacros* igitur quosdam *ritus* revisendos et immutandos esse putarem, ut v. gr. ecclesiae vel altaris consecrationem, quae nimis diuturna extat quaeque fideles taedio afficit, et plerumque difficiliores evadunt prae cleri et inservientium paucitate.

29. *Fidei professio* et *iuramentum antimodernisticum* ad pauciores tantum reserventur casus, et si quando coram populo proferenda erunt vulgato sermone permittantur ad omnium audientium captum.

30. Festivis functionibus serotinis perpaucae animae intersunt; parochi igitur a *Catechetica fidelium institutione* liberentur si fidelibus utriusque sexus et cuiuscumque aetatis qui in Actione Catholica inscribuntur lectiones in sua quaque sede impertiantur, statutis diebus per hebdomadam.

31. *Rerum Novarum* tantus hodie numerus (doctrinae, errores, problemata, difficultates) ut omnia sacerdos vix attingere possit; nec sufficere videntur quae in ephemeridibus legere est: optandum igitur ut

clerus identidem de his iterum instruatur ut magis in fide solidetur, caeterosque ab errore defendere aut in veritate confirmare queat.

32. *Casus reservati* sive quoad *peccata* sive quoad *cenfuras* vel omnino aboleantur vel ad minimum reducantur ut facilius et a clero et a fidelibus cognosci possint et absolvi.

Ad summum praecipi potest ut Ordinario vel S. Sedi quotannis rationes dentur de numero casuum ut animarum status percipi possit.

33. *Pia legata* quorum onera nequeunt amplius adimpleri consentiendum est ut in perpetuum aboleantur; nulla quippe spes affulget ut praeterita tempora reviviscant et census ut in pristinum valeant.

34. *In litaniis Sanctorum S. Ioseph* primus invocetur inter Sanctos: multimodis enim constat eius prae omnibus Sanctis celsitudo.

35. Ex omnibus orbis partibus cunctisque Dioecibus plurimi continenter fideles et Sacerdotes Romam conveniunt, templaque sacra adeunt.

Mirantur autem valde cur in ipsa Urbe Romae, quae cunctos docet homines, quaeque speculum et exemplar apud omnes lucet nullibi fere nec unquam *normae* in praxim reapse deducantur quas Romanus Pontifex suis Instructionibus *pro tota* statuit *Ecclesia* (ut v. gr. quae Pius XII i. m. die 3 sept. 1958 *De Musica Sacra et Sacra Liturgia* disposuit), et dominicis praeterea et festis diebus, cum plurimae in Ecclesiis etiam paroecialibus in eadem urbe Missae celebrentur, nunquam fere verbum annuntiatur, ut plerique expetunt et ita ignorent quae Christifideles cognoscere decet, quodque saepe nobiscum vehementer quaeruntur.

36. Pro universa Ecclesia, toto orbe, una statuatur *linguae latinae enuntiandae ratio*, ita ut quicumque hoc norunt idioma sese intellegere queant.

Non pauci enim quandoque casus dantur in quibus et ipsi Sacerdotes et Episcopi, qui idioma omnibus gentibus cognitum nullum norunt, nec latino sermone sese intellegant prae verborum peregrina et barbara nec prorsus perspicua locutione.

✠ IOSEPH MELAS
Episcopus Nuorensis

EXC.MI P. D. GUIDONIS M. CASULLO
Episcopi Nuscani (Nusco)

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Pergratus Sapientiae infinitae Domini nostri Iesu Christi, qui Vicario Suo Ioanni XXIII, Summo Pontifici nostro ac Patri Sanctissimo, dedit Sanctam Ecclesiam laetificare optime accepto nuntio de Oecumenico Concilio in Aedibus Vaticanis secundo habendo, Commissioni Anteparaeparatoriae, cui praesidens Eminentia Tua condignum decus confert, nunc demum humiliter suppono quaedam circa sive doctrinam sive ius sive liturgicas et quasdam alias res, licet non maximi momenti, sed forsanhud parvae utilitatis ad parandam « *Deo plebem perfectam* ».

Iure enim putanti pleraque maximi momenti, iuxta communiorem Episcoporum sententiam, iam abunde proposita esse, ab his hic memorandis, non certe ad dissentiendum, liceat, quaeso, mihi abstinere et pauca, forma non quidem scientifica, neque scholastica, sed mere indicativa adnotare.

In hoc labore conficiendo non defuit mihi discretum consilium viro- rum ecclesiasticorum sive Dioecesis Nuscanae sive Salernitanae Regionis.

Si quod vel quaedam inter haec ad Concilii propositum non erunt, spero grave non fore Pontificiae isti Commissioni ea deferre aptiori sedi pro congrua, si quam videntur mereri, consideratione.

Dum enim fateor interim iuges preces ubique a Clero et a Fidelibus Deo effundi ad lucem et vires amplissimas impetrandas, quae Commissarios confortent in tam praetioso opere persolvendo, Eminentiae Tuae pergratos animi sensus pando, et S. P. devotissime deosculor

Eminentiae Tuae Rev.mae
 addictissimus

✠ GUIDO M. CASULLO
Episcopus Nuscanus

IN DOCTRINA

Praeiudicialis animadversio

Loco novarum Definitionum, si quae videntur proferendae, potius praeferendae viderentur Declarationes doctrinales, quae minus augment obiectivas et subiectivas difficultates Schismaticorum et aliorum Christianorum, quorum reditus est in votis.

De Supernaturali Maternitate

Peropportuna apparet Declaratio (aut etiam Definitio, cum sit veritas valde communiter credita) de Universali ac Supernaturali Maternitate B. M. V., ut futurae Definitioni de Universali Mediatione Eiusdem Matris Sanctissimae melius via paretur.

De Sancto Ioseph

Enixior commendatio videtur proponenda specialissimi Cultus erga Sanctum Ioseph, Ecclesiae Universalis, Familiarum atque Opificum Patroni praecipui: talis cultus enim videtur ita divinitus praeordinatus — etsi debita proportione — ne unquam seiungatur a cultu erga Christum Dominum et Mariam Immaculatam. Aliter: adsunt adhuc plerique Laici et plures Clerici et Nationes, qua tales, qui certe colunt S. Ioseph uti Patronum peculiarem opificum aut morientium, at minus Eum honorant uti primum Amicum Ss. Cordium Iesu et Mariae. (Nationibus forsanel exemplum praebere poterit populus canadiensis, qui prae ceteris, a tribus saeculis — ut omnes norunt — in hac salutari devotione et simul serena prosperitate crevit).

De quibusdam ulterius illustrandis

Uberior desideratur enucleatio theologica de Confirmationis Sacramento, necnon de Episcopatu, de Clero ac de Laicatu Catholico: in luce doctrinae Mystici Corporis, cui vulgandae nunquam satis fiet, multum haec et alia clarescent.

Doctrina de toto Supernaturali Ordine, licet sufficienter nota in terminis suis theologicis, expectant adhuc... versionem in terminos didacticos, rudiorum menti idoneos, quibus assecutis sanctitas omnium baptizatorum efficacius in dies promovebitur.

Ob silentium super haec et ignorantiam plerique Christianorum naturalismum sapiunt et proinde vitam ducunt et terminant, quasi Christi membra non essent, nec Ipsius ineffabili Gratia coagmentati!

Solutiones datae aut dandae

Plurium quaestionum et solutionum circa moralem familiarem, conjugalem, socialeml et « situationis » ex professo elucubratiol utilis videtur.

« *Quod superest date...* »

Perutilis apparet clarior determinatio redditus seu proventuum, temporis atque operis partis dandae pauperibus et causis piis: etiam gradualis indicatio causarum piarum, quas inter certe eminet *catechesis*, Seminaria et Missiones, in partibus sive infidelium sive fidelium.

De perfectiori circa Dei Voluntatem catechesim

Generalior atque efficacior etiam populo christiano (non tantum, uti fit in religiosis Communitatibus) exquiritur illustratio de Voluntatis Dei nobis adimplendae excellentia ac morali necessitate, non solum quando sub gravi iubet sed etiam quando sub laevi praecipit: imo etiam quando invitat ad maiora vel minora sacrificia: animae omnes optime nosse debent docilitatem Dei desiderii seu beneplacitis viam esse tutissimam pro ipsius legis adimplerione et consequenti animae salute: de facto et ordinarie salvi fient qui, ad melius et securius gravia vitanda, habitualiter abhorrent etiam a laevibus legis trasgressionibus et pro viribus nituntur ea amplecti « quae placita sunt Deo » iuxta divina exempla Christi: latet enim in vulgari catechesi maximum obiectivum esse mortalia (fere) semper vitare. Quod plures nec faciunt quia viae altiores ipsis non fuerunt sufficienti luce et fiducia indicatae.

Liquet enim praesentem generationem magni facere tantum valores positivos, quos vocant.

Huc tendit certo peropportuna et amabilis insistencia, verbo et exemplo, Ss.mi Papae nostri, circa *misericaediae opera*, supra quae ultimo iudicabimur, passim omnibus peragenda.

IN IURE

De finium revisione et periodica Pastorum translatione et ab Officio quiescentia.

Praemissa necessaria ac generali revisione (Provinciarum) Dioecesium ac Paroeciarum finium, sive ad Fidelium bonum sive pro aequiori onerum, virium ac subsidiarum distributione, videtur omnino introducenda omnium Parochorum amovibilitas ac periodica (sexto quoque anno?) eorundem translatio ad aliam paroeciam sive mansionem, necnon eorum quiescentia ab officio, anno 65° expleto: qui aetatis limes, Ordinarii iudicio, opportune produci poterit.

Analogice, at maxima qua decet submissione, congrua congruis refe-

rendo, idem proponi posset de ipsis Episcopis sive transferendis (post decennium) ad alteram, etiam non maioris amplitudinis, Dioecesim: sive pensionandis, post 70^{um} aetatis annum, salva possibili prorogatione a S. Sede motu proprio concedenda.

De Episcopalibus Commissionibus et Secretariatibus

Eiusdem Nationis aut Ecclesiasticae Provinciae Ordinariorum activitatum exigitur perfectior et alacrior concertatio, ope Commissionum seu Comitatum Episcopalium et relativo Secretariatu permanenti, etiam totius orbis: Comitatus et Secretariatus studendae ac solvendae variae quaestiones maiores demandentur, in Episcoporum Assemblea dein probandae atque uniformiter adoptandae: Huiusmodi Commissionum in extant: sufficere extendere ac perficere. Huiusmodi Commissionum in unaquaque natione erit, inter alia, omnia adnotare quae ad meliorem pastorem rationem faciunt: leges etiam civiles et adstantiales, quas vocant; experientias varias ac methodos adhibendas: Tot utiles notiones complectens volumen, etiam pro manuscripto edendum (cui titulus *Pastoralis Praxis*) in usum Episcoporum, eorum praesertim qui pastorale gubernium, primo adgrediuntur perutile servitium praebit.

De Religiosorum Moderatorum Comitatu

Ad fovendam actionis unitatem animorumque caritatem inter utrumque Clerum improrogabilis videtur institutio Comitatus Praepositorum Religionis Familiis moderandis et etiam Institutis Saecularibus regendis cui praesit Em. mus Cardinalis Praefectus de Religiosis vel Eius Delegatus: sufficeret etiam *adunatio plenaria annualis vel biennalis*, et eorum Secretariatus item permanentis. Eorum Delegatus, praesertim si characterem episcopali insignitus, optime relationes necessarias curabit cum Episcopali Conferentia Centrali aut Nationali. Analoga dicenda de Comitatu Moderatorum Provinciarum in unaquaque Ecclesiastica Regione domos habentium.

De Corepiscopo Administrante

Ad tuendam totalem deditionem Episcoporum « *orationi et ministerio verbi* » opportuna videtur institutio Corepiscopi, qui sit Praelatus aut Protonotarius a. i. p. (forsan etiam titulo Excellentiae gratificandus) cui demandanda sit tota maior administratio, Ordinario legitimo subordinata, personarum, beneficiorum et rerum: unus in una Dioecesi maiori aut unus et idem pro pluribus dioecesibus minoribus ac limitrophis.

De Cleri vita communi

Communitas vitae, aut saltem ministerii, inter Parochos et Sacerdotes eiusdem Foraniae valde exquiritur: nunc facilior haec vita videtur ob auctum in annos paroecialium domorum numerum, ob multiplicata locomotionis servitia inter vel minora oppida, quibus addenda machina, quae ad ipsam Communitatem pertineat.

De meditatione et aliis Ecclesiasticis arctius imponendis

Maximi momenti videtur aliquam sanctionem clericis imponere pro omissa meditatione saltem per quadrantem, quo tempore cuique integrum erit uti quolibet inter probatos vel probandos libros: Ecclesia enim interiora praecipere potest, attamen ad culpam, gravem vel levem, vitandam, sufficeret fidelitas exterior, sicut nunc sufficit vocalis recitatio horarum canonicarum ad praecepto satisfaciendum. Ad novam quae invocatur dispositionem, opportunitatem praebebit probabilis Breviarii reformati maior... brevitatis.

Una cum meditatione quotidiana, videtur imponenda Clericis *lectio biblica* et *ascetica* (per quadrantem) necnon *catechesis activa* per duas horas (aut saltem unam horam) *quotidie* (sive pueris, sive adultis, sive ad associationibus, sive categoriis variis, maxime ad catechistas seu Religionis magistros efformandos, necnon *sessio* per certum tempus *in confessionali* (v. g. horae dimidium ante et post missae celebrationem), etiamsi poenitentes — quod fere nunquam fit — absint.

De Ecclesiasticorum testamentis

In quinquennali relatione ad Limina, Ordinarii interrogentur etiam de legitimo ac formali testamento redacto et in manibus vicinioris Episcopi aut Metropolitanae deposito; quae circumstantia sit nota Officialibus propriae Curiae, ne ulla incertitudo oboriatur quando cognoscendae sunt ultimae voluntates et dispositiones, nec indebitae investigationes fiant in archivis... Analogice disponendum pro Sacerdotibus et praesertim pro Beneficiatis, in manibus proprii Ordinarii...

De Cleri Patribus Spiritualibus

Aliqua Religiosa Communitas Sacerdotalis (seu etiam Communitatum Societas ad hoc) concreditam habeat curam adistentiae spiritualis Cleri Dioecesiani et Religiosarum Communitatum in unaquaque Dioecesi

existentium: ut in tuto ponatur constantia *Recollectionis Menstruae* et fervens ac progressiva Spiritus Directio. Talis enim adsistentiae diuturno defectui imputari etiam debent plerique ac lacrimabiles lapsus... necnon carentia efficientis Laicatus.

IN RE LITURGICA

Doxologia mariana per totum Adventum

Christi ac Matris honori necnon psallentium pietati certe conferret idonea doxologia mariana in hymnis totius Adventus temporis, fere sicut est post Nativitatis Festum, eo vel magis quia cessavit octava de B. V. Immaculata Conceptione.

De Sancti Ioseph Nomine loco suo ponendo

Ad cultum S. Ioseph augendum non videtur excludenda insertio Eiusdem S. Nominis, non solum in Confiteor, sed etiam in Missae Canone, v. g. in « Communicantes » statim post nomen B. M. V., cuius singulari cultui honor Sancti Ioseph non minus coniungendus, videtur quam cultus Sancti Pauli Apostoli cum S. Petri memoria et vicissim. Item de collocatione S. Ioseph Nominis ante Archangelorum invocationes aut certe ante Ioannis Baptistae, in Sanctorum Litanis.

Concelebratio in feria V Maioris Hebdomadae

In feria V Maioris Hebdomadae, ad manifestandam fontalem unitatem Sacerdotii primi et secundi ordinis et commemorandam vividius institutionem in ipso die divinitus facta Ordinis Sacerdotalis cum Eucharistico Sacrificio, optabilis videretur concelebratio omnium vel plurium Sacerdotum (qui non sint parochi) cum Episcopo in Ecclesia Cathedrali, pro Chrismatis Missa: grave enim solet esse abstinere a Sacro litando praecise in die quo Sacerdotium nostrum ortum habuit. Posset etiam praecipui (nullo accepta stipe) generalis intentio v. g. ad impetrandam sanctitatem et unitatem totius Ordinis Sacerdotalis.

De conscientiae examen in Completorio inserendo

Si per quinque momenta psalmodia taceat et fiat conscientiae devota discussio, coram Deo, salvaretur optime hoc indispensabile quotidianum pietatis opus.

Oremus pro Ecclesia nostra N.

Ad fovendum amorem pastores inter et eorum gregem, si « preces feriales » supererunt in futuro Breviario, loco versus: *Oremus pro Antistite nostro N.*, Ordinarii qui nunc praedictum versum omittere debent, tunc poterunt dicere: *Oremus pro Ecclesia nostra N.*, responsione congrua addita.

In Coeremoniali Episcoporum aliqua optabilis simplificatio esset facultatem concedere Episcopo, qui pontificaliter celebrat, omittendi sandalia et calzaria, praesertim tempore hiemis... Alia parva simplificatio rubricalis esset uniformatio perfecta orationum ad induendas vestes presbyterales: v. g. cum lavat manus Episcopus: videtur redundare illud « immundam »; sic ad manipulum et alibi: variationes sunt, ut patet, minimi momenti. Praeterea: non faciliter explicatur cur Episcopi et alii Praelati manipulum induant ad « Indulgentiam ». In schemate utriusque Memento (prouti extat in « Canone Missae » et aliis foliis, pro Sacerdotum utilitate): videretur perutilis insinuatio, si omnium praeposatur memoria totius Ordinis Sacerdotalis: siquidem Sacerdotium est maximum vinculum unionis, omnem cognationem naturalem aut supernaturalem superans.

De indulgentia pro adsistentia Functionibus Pontificalibus

Hoc tempore S. Sedes largius indulgentiis ditat varia bona opera et etiam parvas invocationes; quod certe optimum, etsi adhuc non satis aestimatum a plerisque Christifidelibus. At certe plures inter eos mirantur, quando — post sollemnem Functionem Pontificalem — audiunt sollemniter declarari ipsos lucratos esse centum (vel ad summum biscentum) dies de vera indulgentia... Etiam nullimode aucta praesenti facultate Ordinariorum, consideret S. Sedes utrum opportunum sit congruam indulgentiam addere, pro his qui — certe notabili sacrificio — Pontificalibus intersunt.

De indulgentia annulo nuptiali adnexa

Indulgentia nuperrime concessa coniugibus annulum deosculantibus die Nuptiarum acceptissima erit familiis futuris. Non minus accepta erit — Sanctissimo gratiose annuente — si extendatur filiis, lucrabilis quolibet die anniversario Nuptiarum aut saltem X, XXV et L annuali die recurrente.

VARIA

De Sacerdotibus lapsis ad Sacramenta admittendis

Videtur a potestate et a misericordia Ecclesiae non alienum nec imprudens indultum exceptionale et singulare, conditionibus in Concilio probe examinandis et statuendis, de presbyteris, qui sacrilege familiam quamdam condiderunt, absolvendis et etiam ad Sacramentum Matrimonii admittendis, amissa spe ad ministerium sacrum aliquando redeundi et, nisi aliter visum fuerit, imposita poenitentia, v. g. in Religione rudes catechizandi (ubi ignota sit praecedens eorum historia) vel infirmis in nosocomiis visitandi et ad sacramenta disponendi etc. de Ordinarii loci mandato et beneplacito...

De Patrinorum instituto reformando aut frequentius dispensando

Parvo casuum numero excepto, talis Patrinorum vel Matrinarum functio, in praxi fere nullam utilitatem spirituales solet afferre; immo pluries ipsa est ratio praecipua, cur differatur sine die, quandoque per annos plures, Sacramentorum, Confirmationis praesertim, receptio... Quin a iure deleatur, institutio haec posset quibusdam conditionibus circumdari, vi quarum uti praemium concedatur sive Christianis exemplaribus sive pueris Confirmationem recipientibus non ultra decimum quartum aetatis annum...

De Laicorum Collegiis

Ad profundiores christianam institutionem Laicorum, qui erunt dirigentes Societatis, commendari poterit Episcopis fundatio Collegiorum, quibus praesint optimi ecclesiastici viri. Plures dioeceses ad hoc uniri poterunt, maxime si — ut speramus in Italia — subsidiis quaedam, directa aut indirecta, istis scholis Gubernium adsignabit.

De domibus rusticationis aestivalis pro alumnis Seminariorum et Scholarum Apostolicarum.

Ad minorum Seminaristarum praeservationem, indispensabilis videtur domus rusticationis aut saltem « tendopolis » aestivalis (per mensem). Item pro Adsociationum Catholicarum Dirigentibus intensa formatione, uti felix at adhuc insufficiens experientia docet.

De Religiosa « Statistica »

Ad melius studium quaestionum pastoralium videtur omnino providendum toti Ecclesiae *officium statisticae centrale*, quod supponit in omninatione officium nationale, et item in Regione, Dioecesi et Paroecia: ad hoc requiritur melior redactio « registrarum » paroecialium et curialium, quibus addi debent paginae pro annuali synthesi Curiae mittenda (huiusmodi paginarum specimina poterit haec Curia redigere et, si expedit, exhibere).

De incardinatione in Ecclesiastica Regione

Desideratur melior normatio de Clericorum incardinatione, quae sinat magis liberam translationem subiectorum inter varias dioeceses v. g. eiusdem Regionis.

« Ut amoveatur promoveatur »

Si quando oportebit ad amovendum ab Officio suo ecclesiasticum virum, eundem promovere, nemo audeat (quod de facto solum raro accidit) a S. Sede pro amovendo Episcopatum expetere: ne forte indebita praemiatio unius multorum fiat diuturna mortificatio, ipso promoti non excepto...

De Missa domi « transmissa »

Pro infirmis et aliis qui ab adeunda Ecclesia die festo excusantur salutaris forsitan erit dispositio peculiaris, quae commendet vel etiam iubeat sacri auditionem domi radiophonice aut telephonice transmissi.

De Sacerdotibus specializandis

Pro variis Animarum categoriis, quoad fieri potest, « specialisatio presbyterorum » magnum spirituale emolumentum afferre poterit.

✠ GUIDO M. CASULLO
Episcopus Nuscanus

157

EXC.MI P. D. LAURENTII BASOLI

Episcopi Oleastrensis (Ogliastra)

Lanusei, 1° novembre 1959

Eminentissimo Cardinale Tardini,

Un po' in ritardo mando le mie umili e poche proposte per il Concilio Ecumenico, più che altro in spirito di obbedienza e per manifestare la grande letizia del mio Clero e mia per questa felicissima iniziativa del nostro Santo Padre Giovanni XXIII.

Auguro di cuore a Vostra Eminenza Reverendissima che in questo Concilio Vaticano II possa acquistarsi i meriti e la gloria che si acquistò San Carlo Borromeo nel Concilio di Trento.

Con profondo ossequio bacio la Sacra Porpora e mi professo di Vostra Eminenza Reverendissima

dev.mo servo

✠ LORENZO BASOLI
Vescovo di Ogliastra

Eminentissime Domine,

Gratissimus mihi, nec non Rev.mo Clero fidelibusque huius Dioecesis nuntius pervenit de Concilio Oecumenico proxime celebrando.

Res, absque ulla dubitatione, maximi momenti erit, diesque in historia Ecclesiae Catholicae celebrandus; fructusque saluberrimos ac optimos afferet, cum ad Fidem confirmandam vitamque christianam in populis fovendam, tum ad sanctitatem animarum, praesertim Sacerdotum nec non Religiosorum, nutriendam, augendam, perficiendam.

Clerus omnis ac fideles omnes huius Dioecesis preces mecum offerunt, hoc postulantes ut Concilium, a viris doctrina ac rerum usu illustribus, praeparatum, in pace celebretur et sic sese feliciter explicet, ut votis ac desideriis Beatissimi Patris Ioannis XXIII Summi Pontificis respondeat, augensque gloriam et laetitiam Sanctae Ecclesiae, admirationem studiosamque voluntatem erga Illam suscitet in iis qui foris sunt, ita ut, divino flante Spiritu, in unicum ac verum ovile, sub unico ac vero Pastore, ingredi velint ac redeant.

Ut litteris Eminentiae Tuae ac invitationi, dulci caritate perfusis, ob-

sequar, etsi intellego mea consilia et vota nihil esse si ea comparem consiliis quae a viris multo me prudentioribus exponentur, tamen, pro mea humilitate et simplicitate, nonnulla et ego exponere audeo quae ad Concilium Oecumenicum referri possunt, cui interesse, si Dominus voluerit, maximo mihi erit honori et gaudio.

Omni cum obsequio et officio, reverenter S. Purpuram osculans, Eminentiae Tuae addictissimum in Christo servum me profiteor

✠ LAURENTIUS BASOLI
Episcopus Oleastrensis

PROOEMIUM

Cum diurnarii, qui vocantur, oculos apertos et aures intentas habeant ad vel secretissima ac intimae cuiusque vitae res perscrutandas, ut dein in vulgus eadem proferant, omnia saepe falso corrumpentes, multamque confusionem, suspiciones et calumnias producentes, ipsi longe fiant a secretis discussionibus ad Concilium pertinentibus; simulque cavendum est ne iidem utantur instrumentis radiophonicis atque audiovisivis.

Omnes qui ex officio eiusmodi discussionibus interfuerint inviolabile secretum servent.

Pro omnibus discussionibus autem adsit officium artis librariae (Ufficio stampa) ex viris probatae fidei ac scientiae coalescens, qui quotidie, vel cum opportunum videbitur, recte et fideliter quae in Concilio aguntur vel acta sunt, palam faciant per « communicationem officialem » quas viderint et adprobaverint viri quibus rationes sint muneris suscepti in Concilio.

Nihil impedit quominus Diurnarii adsint sessionibus publicis.

I. De Clero

1. Concilium confirmet sollemniter coelibatus legem pro sacerdotibus Ecclesiae Latinae; eandemque commendet pro sacerdotibus Ecclesiarum Orientalium.

2. Omnibus viribus renovanda est exhortatio ad Clerum ad consuetudinem vitae communis amplectendam; consilia opportuna atque practicae instructiones dentur ut res tanti momenti prospere succedat.

Concilium declaret ac statuatur quibus in casibus Episcopus imperare possit determinatis sacerdotum coetibus vitae communis consuetudinem.

3. Praecepta dentur ut in Seminariis alumnorum animi, a primis annis, ad hoc tendant, ut magni aestiment atque diligant vitae communis

consuetudinem Cleri, ita ut, sacerdotio aucti, vitam hanc communem praeferant, illa posthabita vita quam generatim sacerdotes, vel soli, vel apud familiares degere solent.

II. De Seminariis

Normae atque praecepta dentur ad renovandas et accommodandas regulas a Maioribus acceptas circa alumnorum educationem necessitatibus hodiernae vitae, ut optime muniantur adversus plurima pericula quae hodie contra perseverantiam vocationis et sanctitatem sacerdotalem in mundo obiiciuntur.

III. De Matrimonio

Denuo confirmetur sanctitas Sacramenti Matrimonii, eiusque unitas atque indissolubilitas.

Item foecunditas matrimonii defendatur simulque damnentur doctrinae et illicitae consuetudinis limitationis prolis.

Sollemniter affirmetur cum ius, tum officium gravissimum parentum educandi prolem iuxta doctrinam catholicam.

Concilium praecipiat, aut saltem commendet, ut in omnibus paroeciis quotannis cursus lectionum habeatur circa matrimonium atque familiam Christianam, ad instructionem eorum qui matrimonio se praeparant ac sponsis iunioris aetatis.

IV. De Communione puerorum

Cum semper in memoria retinenda ac exequenda sint dispositiones ac praecepta Sancti Pontificis Pii Pp. X de puerorum admissione aetate tenera ad primam Communionem, iubeantur parochi quotannis Diem specialem Festi instituere pro « Renovatione sollemni Primae Communionis » pro adolescentibus qui decimum quartum annum attigerint, praemissa congrua et diligenti praeparatione saltem quadraginta dierum.

Huiusmodi sollemne festum « Renovationis Primae Communionis » hunc habebit finem: ut ad Ecclesiam atque ad Sacramenta illi adolescentuli revocentur qui forte, pro dolor! recessissent; ut omnes perfectiore scientia instituantur circa sacramenta, praesertim circa Communionem Eucharisticam atque Poenitentiam, deque modis quibus fructuose recipi debeant; ut adolescentuli illi quos dixi, aetate illa tam periculosa qua florem iuventutis ingressuri sunt, prospectum perfectiorem christianae vitae adquirant atque officiorum quae ipsa postulat; itemque suae vocationis problemati studeant et iuxta voluntatem Dei illud feliciter resolvant.

V. De apostolatus officio

Fideles omnes Concilium commonefaciat de gravi apostolatus officio quo tenentur in salutem animarum, ut plebs tota Christiana reddatur; itemque ut omnes qui christiano nomine gloriantur operam dent pro Fidei propagatione toto orbe terrarum.

VI. De Civitate

Civitatem gravis obligatio tenet plurimi facere Dei et Ecclesiae leges in sua ipsius legislatione, nec quidquam admittere quod contra easdem sit, praesertim cum maior pars civium Religionem Catholicam profiteatur.

Speciali modo quae hic sequuntur adfirmantur:

Civitas officium habet scholae libertatem defendendi adeo ut parentes libere illas possint eligere scholas quae magis conformes sint suis principiis circa educationem Christianam suorum filiorum.

Item Civitas habet officium honestatem morum, praesertim puerorum atque iuvenum, defendendi, prohibendo omnes divulgationes inhonestas sive artis librariae ope, sive instrumentis televisionis.

Edoceantur Catholici, cum agitur de eligendis viris ad rempublicam gerendam atque administrandam, se gravi obligatione teneri dandi suffragia illis tantum candidatis qui integra conscientia catholica praediti sunt et propositum sincere exprimant se tales exhibere in republica administranda.

Concilium sollemniter adfirmet, et sua auctoritate confirmet, Ecclesiae ius inesse ad plenam libertatem in sua explicanda divina missione quam a Christo accepit in bonum animarum et salutem.

VII. De Communismi damnatione

Etsi multa extant documenta plusquam sufficientia a Sede Apostolica iam prolata nec non ab Episcopis damnantia doctrinas materialismi, socialismi et communismi, opportunum videtur, ne dicam valde necessarium, ut huiusmodi damnationes a Concilio maiore vi renouentur, ut omnibus eluceat Ecclesiam Universam simul cum Episcopis omnium nationum, hodiernis temporibus, unanimiter has pravas doctrinas damnare, quam quae pessimae, ob innumerabilium perditionem animarum atque omnium cardinum humanae societatis, non Ecclesiae tantum, labefactionem quam secum ferunt.

VIII. *De obsequio Beatissimae Virgini tribuendo*

Velut officium filiale Beatissimae Virgini Mariae praestandum atque velut liturgicum momentum Concilii Oecumenici, haec quae sequuntur proponenda puto:

Schemata renoventur Missarum de S. Maria in sabbato, ita ut quod a maioribus traditum est conservetur, at magis varia ac splendida redantur ratione habita, hodiernis temporibus, illius admirabilis doctrinae quam « Mariologiam » dicunt.

Sacerdotibus autem facultas tribuatur celebrandi Missam de S. Maria in sabbato omnibus sabbatis, dummodo ne occurrat officium primae classis.

✠ LAURENTIUS BASOLI
Episcopus Oleastrensis

158

Exc.MI P. D. MAURITII RASPINI
Episcopi Oppidensis (Oppido Mamertina)

1 septembris 1959

Emimentissime Princeps,

Tuae benignitati nostras rogationes acceptas habere placeat, quas submittimus ac subiicimus ad Petri Cathedram, Nostram facientes monitionem Christi Imitationis:

« Bene opus esset, quod adhuc iterum instrueremur, tamquam boni novitii, ad mores optimos, si forte spes esset de aliqua futura emendatione et maiore spirituali profectu ».

Demisso obsequentique animo, in osculo S. Purpurae provoluti Emimentiae Tuae Rev.mae devotissimos Nos in Christo profitemur.

✠ MAURITIUS RASPINI
Episcopus Oppidensis

I. *QUAENAM DOCTRINAE CAPITA*

Catechismi elementa quae in libro a S. Pio X confecto continentur, ad dogma et ad doctrinam moralem spectant, uti abhinc quinquaginta annis erant.

Necesse est ut Catechismus ex nostris temporibus reducatur in dogmatica atque morali evidentiâ nostrae aetati congruenti.

Ita, exempli gratia, necessarium est ut expressa significatio Assumptionis dogmati detur; et pari modo copiose expedienda essent, iuxta Encyclicam Pontificiam, officia ac iura circa exercitium sociale proprietatis, capitalis ac laboris.

II. DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

A) *Disciplina Cleri:*

a) Seminariis Regionalibus, quae suppleant penuriam et finitam Dioecesium facultatem perficiunt, praecipua cura adhibenda esset in formatione ac proxima Sacerdotum institutione, in consensu perfecto et concordia cum Ordinario Dioecesano (cui manus supra Consecrandorum capita imponendae sunt) et cum necessitatibus morum saeculi propriae Dioecesis.

Denique Praeceptores Dioecesani et Examinatores Prosinodales interesse ac participare deberent in formatione et institutione futuri Sacerdotis.

b) Quod ad Nos attinet, ex Nostra sententia est ut Gymnasii et Licei alumni idonei sint ex studiorum Status testimoniis; et hoc ut ampla libertas et sinceritas vocationis in tuto ponatur; ne apostolatus auxilia desint, quae in libertatis Scholae genere, necessaria essent; ad publicas Scholas accedendas, ut Religionis Magistri, servatis servandis disciplinam in publicis scholis impertiant cum iisdem studiorum testimoniis quae Civiles Professores habent; et hoc modo maiore evidentiâ et gravitate ipsa scientiae Religionis institutio ponitur.

c) Quod ad Nos attinet hortamur ut titulum Ordinationis tantum « ad servitium Dioecesis » sit, ut Sacerdos totaliter filium Dioecesis se existimet, ad Apostolatam Dioecesanam deditum et consecratum, removens ita ab origine quamlibet inclinationem ad privatas et personales Sacerdotis industrias.

d) Omnes industriae quae ad Dioecesim spectant et ad animarum salutem pertinent, sint semper et solum ad nutum Episcopi, et hoc ex divino mandato Eiusdem in Can. 127 et 128 *Codici Iuris Canonici* iam statuto.

Haec agendi ratio summo beneficio erit non tantum Ecclesiae, sed praecipue Sacerdotibus ipsis, cogitandi rationem Professionalismi et inamovibilitatis amovens, quamvis haec inamovibilitatis lex circumscribatur et moderetur ex praesentibus Iuris Canonici Codicis legibus.

- e) Spirituales exercitationes frequentius fiant, saltem intra biennium.
- f) Ab administratione Rei Sacrae, sive Cultus, sive Beneficii, sive Paroeciae absolute et omnino arceantur parentes cuiusvis gradus affinitatis et consanguineitatis.
- g) Societates securitatis cautionalis pro Clero infirmo et inhabili, in ambitu propriae regionis vel nationis ipsius Cleri tributis instituendae essent, semper in societate tantum clericali hierarchica.
- Hoc ut vitetur se interponendi cupiditas ex parte Status, qui dissensionem creare posset (quod Ecclesiae societati perfectae est incongruens) inter dispositiones cautionales civiles et practicas normas quae disciplinam Cleri dioecesani erga Ordinarium decernunt.